MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/08/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 06/08/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2018.07.16;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Comissão de vistoria aos equipamentos desportivos do Concelho – Proposta n.º 12/18, de 31
de julho findo, do Senhor Presidente.

1.3. GABINETE DE APOIO À VEREAÇÃO
= Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira – Nossa Senhora da Piedade –
Ourém – Cedência de terreno e reconstrução de muro – Informação n.º 4, datada de 17 de julho
findo, da Senhora Vereadora Maria Isabel Tavares Cardoso Justa de Sousa Costa.
1.4. GABINETE DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização – Carta registada sob o n.º 26.046/2018, do
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel de Jesus
Ribeiro.

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Modernização Administrativa no Médio Tejo – Licenciamento de software “Entreprise
Agreement” - CIMT – Informação n.º 78/18, de 31 de julho findo, do Chefe da Divisão de
Gestão Financeira (DGF);
= P083/2018 – Solução integrada de impressão – Aluguer de Equipamentos, Software de
Gestão e de Leitura de Metadados, Fornecimento de Consumíveis a Assistência Técnica – Ata
n.º 1 do Júri do procedimento – Esclarecimentos/Erros e Omissões;
= P090 – Pólo de inovação – Startup Ourém – Ata n.º 1 do Júri do Procedimento;
= Contrato da empreitada de “P070/2016 – Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares
Pereira – Nossa Senhora da Piedade – Ourém” – Erros e Omissões – Aprovação da minuta da
adenda ao contrato n.º 51/2017, de 27 de junho;
= Propostas de alienação:

1. Viatura usada de passageiros, marca BMW 525D – Informação n.º 71/18, de 25 de julho
findo, do Património;

2. Lote n.º 30, sito na Zona Industrial de Ourém – Informação n.º 72/18, de 25 de julho
findo, do Património;

= Expansão do Parque da Cidade António Teixeira:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/08/2018
Anexo I

1. Permuta de terreno – Informação n.º 73/18, de 31 de julho findo, do Património;
2. Aquisição de terreno – Informação n.º 74/18, de 30 de julho findo, do Património.

3. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL, EVENTOS E JUVENTUDE
= Centro de Negócios de Ourém – Proposta de alteração da designação e normas de utilização e
funcionamento – Informação n.º 229/18, de 11 de julho findo, da Divisão de Ação Cultural,
Eventos e Juventude.

4. DIVISÃO DE APOIO A FUNDOS COMUNITÁRIOS, PROJETOS E
EXPEDIENTE
4.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE, ARQUIVO E REPROGRAFIA
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 22.642/2018, de António Pereira dos Reis, sobre prédios sitos em Barrocas
das Chãs e Covinha, da Freguesia de Fátima.

5. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL
= Centro de Negócios de Ourém – Pedido de utilização – Associação Trevo da Vida –
Informação n.º 422/18, de 31 de julho findo, da Divisão de Educação e Ação Social;

6. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E SERVIÇOS URBANOS
= Pedidos de materiais:

1. Carta registada sob o n.º 22.230/2017, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira
do Fárrio e Formigais, a remeter o requerimento de Jorge Pereira Oliveira – Informação
n.º 705/17, de 21 de novembro do ano findo, da então Divisão de Obras Municipais;

2. Carta registada sob o n.º 26.846/2017, de Ângela Filipa Maia Pereira – Informação n.º
677/17, de 13 de novembro do ano findo, da então Divisão de Obras Municipais;

3. Requerimento registado sob o n.º 13.426/2018, de António da Silva Pereira Oliveira –
Informação n.º 449/18, de 10 de julho findo, da Divisão de Obras Municipais e Serviços
Urbanos (DOMSU);

4. Carta registada sob o n.º 16.541/2018, da Freguesia de Atouguia, a remeter os
requerimentos de José Manuel Leitão Gonçalves e de João Tiago Vala Correia –
Informação n.º 565/18, de 10 de julho findo, da DOMSU;

5. Requerimento registado sob o n.º 21.695/2018, da Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de Espite - Capela de São Pedro, em Freiria – Informação n.º 556/18, de 10 de
julho findo, da DOMSU.

7. DIVISÃO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
= Loteamento urbano – Receção provisória do Loteamento n.º 1/2013, da Fábrica do Santuário
de Nossa Senhora do Rosário de Fátima, instruído com a informação datada de 24 de julho
findo, da Divisão de Ordenamento do Território (DOT);
= Regime Extraordinário de Regularização das Atividades Económicas – Alteração ao Plano
Diretor Municipal de Ourém – Informação n.º 5/18, de 31 de julho findo, da DOT.

8. SERVIÇO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedido de autorização de descarga de águas residuais em ETAR – Requerimento registado
sob o n.º 24.251/2018, da firma Ecopaint, S.A;
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/08/2018
Anexo I

1. Contentores adicionais – Pagamento em prestações – Informação n.º 436/18, datada de
26 de junho último, do Serviço de Ambiente e Sustentabilidade (SAS);

2. Dívida acumulada – Informação n.º 511/18, datada de 24 de julho findo, do SAS;
= Protocolo entre a Câmara Municipal de Ourém, Águas do Centro Litoral e a Filstone,
Comércio de Rochas, S.A. – Informação n.º 35/18, de 23 de julho findo, do Senhor Vereador
Natálio de Oliveira Reis.

9. SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E CONTENCIOSO
= Licença especial de ruído – Estabelecimento “Praça Viva Club Caffé” – Informação n.º
19/18, de 30 de julho findo, do Senhor Vereador Rui Manuel Simões Vital;
= Processo de contraordenação n.º 172/2013, de Eduardo Ferreira Pereira – Relatório Social -
Informação n.º 308/18, de 21 de maio último, da então Divisão de Educação e Assuntos
Sociais;
= Regulamento do Cemitério Municipal e Casa Mortuária – Informação n.º 117/18, de 24 de
julho findo, do Licenciamento de Atividades Económicas não Urbanísticas (LAEnU);
= Revisão do Regulamento Municipal de Publicidade – Informação n.º 117/18, de 24 de julho
findo, do LAEnU;
= Pedido de instalação de Circo – Requerimento de Israel Modesto Correio, proprietário do
Super Circo – Informação n.º 117/18, de 24 de julho findo, do LAEnU.
10. SERVIÇO DE TURISMO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
= Proposta de Memorando de Entendimento para o Estabelecimento de um Vínculo de Cidades
Irmãs de Ourém (Portugal) e Russells Point, Ohio (Estados Unidos da América) – Informação
n.º 13/18, de 27 de julho findo do Serviço de Turismo e Relações Internacionais.

Câmara Municipal de Ourém, 1 de agosto de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque